

(Wniosek lewicy ogólnikowy o reformach społecznych i szczegółowe wnioski rządowe w tychże samych sprawach. — Fiaszko lewicy w ustawianiu przedłożenia rządu. — Zjazd delegatów związkowych stowarzyszeń udziałowych. — Długo o polityce parlamentarnej świętojskich posłów. — Czy istnieje traktat między Austrią a Niemcami? — Z Koła polskiego. — Z reszty klubów Izby posłów. — Wniosek p. Exnera.)

Na dwa dni przed samem zebraniem się Rady państwa zbierał się po dwa razy na dzień klub lewicy, aby obradować nad wnioskiem, którego treść aż do chwili przedłożenia go Radzie państwa obowiązano się zachować w tajemnicy. Tylko Taghiatti z emfazą donosił, że ten wniosek jest rezultatem długich studiów. I istotnie wystąpiła lewica z wnioskiem, który poniżej podajemy. Żąda on ogólnikowo wyrażenia komisji, z 36 członków złożonej, któraby się zastanowiła nad kwestjami socjalnej reformy, i co do kwestji robotniczych projekta odnośne a co do włości państwa statystyczne data i pewne przedwstępne pytania przedłożyła Radzie państwa.

Wniosek ta lewica, która opierała się przypuszczeniu nadania pięciom 5 złr. podatku prawa wyborczego, dzisiaj rzuca się na socjalne reformy! Gdy była u steru, spychała zawsze te kwestje z porządku dziennego, gdy je byli podnosili niektórzy radykalisci z jej grona, a teraz sama podjęła tych reform się dopomina! Coż taką zmianę wywołało w jej usposobieniu? Przysłowie mówi: Tonący chwytają się brzozy. Istotnie centralisci są na utonieniu. Zdepopularyzowali się oporem przeciw rozszerzeniu prawa wyborczego, oporem przeciw reformie ustawy przemysłowej, więc gdy się dowiedzieli, że ministerstwo przez czas ferji przygotowywało wnioski do ustaw o reformach socjalnych, że zwoływało ankiety to z przedsiębiorców, to z robotników złożone, przyszli do przekonania, że ministerstwo i prawica wystąpiwszy i na tem polu, pociągnie całą ludność za sobą, a centralisci wtedy utoną zupełnie.

Uchwalili więc u siebie ministerstwo, i zaraz na pierwszym posiedzeniu wniosli chociażby tylko ogólnikowe żądanie reform socjalnych! Aby móż u siebie ministerstwo, obowiązali się do zachowania tajemnicy. Długo walka w ich klubie się toczyła, bo nawet dr. Herbst był przeciwny poruszeniu socjalnej reformy. Przyszło nawet do ostrego zajęcia między nim a p. Exnerem, który przedstawiał, że lewica przedkładnie zupełnie, jeżeli ograniczyć się będzie na ciągłej negacji przeciw wszystkiemu, co ministerstwo i prawica przeprowadzają, że trzeba z pozytywnym programem wystąpić. I większość lewicy poszła za zdaniem p. Exnera, z obawą, iż czeka ją kłeska zupełna, gdy ministerstwo uprzedzi ją i z inicjatywą co do socjalnych reform.

Już to biur ministerjalnych musiało być lewica poinformowaną o zamiarze ministra finansów, przedłożenia zaraz na pierwszym posiedzeniu, przygotowanych wniosków o socjalnych reformach, i to wpłynęło w ostatniej chwili na przyjęcie w jej klubie projektu ogólnikowego o socjalnej reformie. Ledwie bowiem prezydent dr. Smolka zasiadł na trybunie, już lewica złożyła na jego stole swój wniosek. Zdawało się jej, że tem uprzedzi chociażby na kilkanaście minut wnioski ministra finansów. Stało się jednak inaczej. Dr. Smolka dał najpierw głos ministrowi-prezydentowi, potem ministrowi finansów, a potem dopiero zawiadomił Izbę o wniosku lewicy.

Dzienniki centralistyczne podnoszą ztąd krzyk na prezydenta, iż postąpił przeciw zwykłej praktyce porządkowi. Tymczasem regulamin Izby wyraźnie zastrzega, iż reprezentanci rządu powinni otrzymać głos zawsze na tyłchmiast, gdy tego zażąda, musiał więc dr. Smolka pierw ministrowi udzielić głosu. Ale ten gniew centralistów najgłębiej świadczy, o co im w całej tej sprawie chodziło: o ucieżenie ministerstwa w inicjatywę, o zdobycie sobie ztąd popularności. Dzienniki centralistyczne o tyle są nieojarne, iż twierdzą, że dr. Dunajewski zdecydował się podnieść potrzebę socjalnych reform w swej mowie dopiero wtedy, gdy się dowiedział o złożeniu wniosku lewicy na stole prezydenta Izby! Tymczasem biuro prasowe rozszło już w niedzielę wieczór wyciąg z mowy ministra, a w tej mowie o tych socjalnych reformach i o gotowych już wnioskach, na stół Izby złożonych, jest ustęp obszerny. Zresztą minister musiał wprawdzie uchwalić Rady ministrów i przywołać cesarskie, zanim te kwestje podniósł w Izbie i przedłożenia dotyczące wniosków.

Lewica w swym wniosku ogólnikowo proponuje następujące reformy ustawodawcze na polu socjalno-politycznym: 1) rewizję ustaw, utrdujących asocjacje drobnych przemysłowców; 2) ograniczenie dziennej pracy dla dzieci i kobiet; 3) ustanowienie inspektorów fabrycznych i przemysłowych; 4) zaprowadzenie obowiązkowe kas dla chorych, kas dla stowarzyszeń i dla

bractw górniczych; 5) zaprowadzenie zabezpieczenia na wypadek nieszczęścia; 6) reformę ustawy o ubogich i o swojskości; 7) reformę agraryjnych stosunków włościom.

Nic nie jest łatwiejszego, jak takie ogólnikowe wnioski stawiać. Gdyby lewica była przedłożyła szczegółowo wypracowane wnioski te, mogłaby być słusznie twierdzona, iż są istotnie owocem jej gruntownych długich studiów. Ogólnikowo zaś postawić je zdoła i pierwszy lepszy młokos. Zresztą już w rządowym projekcie ustawy przemysłowej, wniesionym przed dwoma laty, zawarte jest rozwiązanie niektórych teraz przez lewicę postawionych kwestyj. A to jeśli nie liga lewicy jest przyczyną, że z powodu jej opozycji dotąd ta ustawa przemysłowa nie przyszła do skutku? Lewica to w komisji swym oporem przewlekła sprawę. Co do ustawy o swojskości, i połączonej z nią sprawą ubogich, rząd już dawno wziął inicjatywę, i tak w tych kwestjach jak i w sprawie dziedziczenia w włościom porożyła kwestjonarze i zbierał daty i zapowiedział wniesienie odpowiednich projektów. A co do kas bractw, co do zabezpieczenia na wypadek nieszczęścia, co do odpowiedzialności za nie w przedsiębiorstwach przemysłowych, przedłożył już na pierwszym posiedzeniu drukowane projekta ustaw. Lewica więc nawet z swym ogólnikowym wnioskiem przyszła za późno!

Ale najważniejszą reformę socjalno-polityczną nie śmieli nawet centralisci dotknąć w swym wniosku. Istotnie najważniejszą reformą, mającą bardzo wielką doniosłość socjalno-polityczną, bo dająca zarazem do ulżenia ciężarów podatkowych uboższemu klasom, jest zapowiedziana przez ministra finansów projekt o progresywnym osobistym podatku dochodowym i projekcie o opodatkowaniu rent! Minister miał odwagę oświadczyć w Izbie, iż dotychczasowy system opodatkowania obciąża uboższych zanadto, a zanadto faworyzuje zamożniejszych. Na takie oświadczenie nie zdobyłaby się nigdy lewica, gdyż to rozbiłoby całą jej partję, głównie na kapitalistach i wielkich przemysłowcach się opierającą. I lewica wobec tego oświadczenia milczała, podczas gdy prawica, z konserwatywstw przeważnie złożona, przyjęła ją oklaskami. I w tem leży rżecz.

I w tem oraz najlepszy dowód, że cały wniosek lewicy jest istotnym humbgiem, dla zyskania popularności puszczonym w świat! Jest on w sprzeczności z całą jej dotychczasową przeszłością. Ale tonący chwytają się i brzozy, aby się wyratować!

Jutro zbiera się na doroczne zgromadzenie zjazd delegatów stowarzyszeń udziałowych, o partych na zasadzie wzajemności i solidarności członków, którzy należą do Związku galicyjskich spółek tego rodzaju.

Te drobne banki ludowe, wytworzone mrówczą pracą najsłabiej rozwiniętych synów kraju w rozmaitych okolicach, cicho i niezacznie wrosły już dziś u nas do znakomitej siły finansowej, i stanowią one także bardzo cenny i pożyteczny czynnik społeczny. Mają one dziś w obrocie kapitał, wynoszący przeszło 12 milionów zł. w. a., zaś stan pożyczek rozdawanych przez Towarzystwa zaliczkowe przechodzi już obecnie 25 milionów zł. w. a. Członkowie tych spółek stanowią w naszym kraju armię, wynoszącą przeszło 60.000 członków.

Mają przeto stowarzyszenia udziałowe czem i mają kim pracować! Widzimy też we wszystkich ich działaniach, iż wyrabia się w nich coraz silniej ufność w swoje siły, i duch niezależności...

Na porządku dziennym jutrzejszego zebrania będzie też wniosek Wydziału Związku, zmieniający ku temu, aby jedno z grona związkowych stowarzyszeń, mianowicie Towarzystwo zaliczkowe we Lwowie uznane zostało formalnie jako instytucja centralna związkowych stowarzyszeń do załatwiania ich interesów pieniężnych na lwowskiem placu. Wniosek ten uzasadniony jest najsilniej faktem, iż 58 stowarzyszeń faktycznie już korzysta w swoich potrzebach kredytowych i lokacyjnych z pośrednictwa Towarzystwa zaliczkowego we Lwowie.

Projekt ten schodzi się dziwnie także z programem działań Banku krajowego, który wedle intencji sejmu, miałby stanowić pomiędzy innymi agendami swoimi także instytucję centralną dla stowarzyszeń udziałowych (§§ 56-58 statutu). Wytworzenie w lwowskiem Towarzystwie zaliczkowym ogniska centralnego w obrótach pewnej części stowarzyszeń, jak sądzimy, nie powinno być wcale przeszkadzać Bankowi krajowemu. Silniejszym ponad wszelkie organizacje i kombinacje, naturalnym prawem konkurencji Bank krajowy — jeżeli zechce, potrafi opanować obroty galicyjskich stowarzyszeń zaliczkowych. Potrzeba tylko do tego, aby ich sprawy pieniężne zaspakajał pod warunkami dogodniejszymi, niż Towarzystwo zaliczkowe we Lwowie. Emulacja zaś pomiędzy własną instytucją centralną, którą wytworzyłyby sobie stowarzyszenia w lwowskiem Towarzystwie, a oddziałem kredytowym dla takichże spółek w Banku krajowym — emulacja, której ostateczny wynik nie trudny jest zresztą do przewidzenia, może wyjść tylko na korzyść interesowanych stowarzyszeń.

W tej myśli sądzimy, iż życzenie dyrekcji Towarzystwa zaliczkowego we Lwowie, aby jego zakład uznany został formalnie przez związkowe stowarzyszenia za ich instytucję centralną, nie powinno natrafić na opozycję ze strony delegatów stowarzyszeń prowincjonalnych.

Przy tej sposobności wspomnieć także musimy o polemice, jaka wywiązała się w *Czasie* co do pytania, czyjej inicjatywę zawdzięczać należy pierwsze zawiązki powstania spółek udziałowych w naszym kraju? Jeden z korespondentów *Czasu* (Ze wsi) ubolewał, że Związek stowarzyszeń zaliczkowych oparłoby o osobistości przeciwnie krakowskiemu stronnictwu tym sposobem, iż te spółki rozwijały się „z dołu“... Słusznie odpowiada dzisiaj ktoś z kół dyrekcji Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie, iż pierwszy popęd do zaszczepienia spółek systemu Schulzkiego z Delitsch w naszym kraju wyszedł od dyrekcji krakowskiego Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń w r. 1869, i że byłoby bardzo niewłaściwym, a nawet więcej „śmieszniejszym“, co do kwestji dalszego rozwoju tych stowarzyszeń i opieki nad nimi, kierować się jakimiś politycznymi względami partyjnymi. Każdy prawy a na potrzeby kraju zdrowo zapatrujący się obywatel powinien rozwój tych stowarzyszeń wszelkimi sposobami wspierać — bez względu na stronnictwo, do którego należy.

Z powodu rozpisania wyboru uzupełniającego posła do Rady państwa w miejsce p. Władysława Federowicza, i w przypuszczeniu, że będzie także rozpisany nowy wybór w miejsce p. Jana Zamojskiego, umieszcza *Diło* uwagi godny artykuł, w którym ostrzega przed podnoszeniem kandydatury osobistej, nie odznaczających się ani nauką ani talentem, byle tylko byli „rewnytelami“ ruskimi.

„Cały okres parlamentarnych działań od r. 1873—1879 — pisze *Diło* — był dla nas bezpożytecznym z powodu mylnej polityki ruskich posłów w Radzie państwa. Nie omyliły się jeśli powiemy, że liczba ruskich posłów w Radzie państwa we wielu rzeczach nie szła w parze z wszechstronnem wykształceniem poselskim i politycznym sprytem, i dlatego też ruscy posłowie nie tylko nie mogli wyzyskać na korzyść swojego narodu wpływowe stanowiska swojego w Radzie państwa, lecz nadto, zaufani zbyt pochopnie w przychylności i trwałości ówczesnego systemu rządowego, zrobili niejedno tak, jak nie trzeba było robić, np. głosowali za majorem ustawami wyznawieniami, które teraz w niejednym ciężko dają się uczuć ruskim duchowiestwom...“

Diło rzuca hasło, aby przedewszystkiem stawiani byli na kandydatów ze strony ruskiej ludzie światli i zdolni, jakich już obecnie nie brak w tym obozie — „gdź talentem, wymową i zręcznością polityczną jeden poseł więcej może zdziałać niż cały zastęp niedoświadczonej...“

Słowa te zawierają wcale dosadną krytykę nietylko polityki dawnych posłów z frakcji świętojskich, lecz piętnują one zarazem zachowanie się w teraźniejszej kadencji pp. Kowalskiego i Kułaczkowskiego, którzy do ostatecznej śmieśności posuwają, czepiając się za policy takich Herbstów, Pleniorów itp. Sprzymierzeńcy rajchstratowi pp. Kowalskiego i Kułaczkowskiego sami niezawodnie najwięcej gardzą i drwią sobie z ich „polityki“.

Przed kilku dniami lipskie czasopismo *Grenzboten*, pisząc o podróży Giersa i o pogłoskach, że podróz ta ma na celu oterwać Niemcy od Austrii, zadało solennie kłam tym pogłoskom, a mówiąc o sojuszu austro-niemieckim, wyraziło się między innymi, że sojusz ten jest „aliansem w całej formie zawartym i jako traktat spisany.“ Owoż dotąd powszechnie panowało mniemanie, że sojusz austro-niemiecki nie jest spisany, że między temi dwoma mocarstwami niema dokumentu, któryby je sprzągał, a natomiast jest coś ważniejszego, mianowicie wspólność interesów. Wiadomo zaś znowu kładniadnie, że *Grenzboten* należy do pism, bezpośrednio inspirowanych z kancelarii Bismarka; jeżeli więc powiada ono o istnieniu traktatu, to należy przypuszczać, że w samej rzeczy musi między Austrią a Niemcami istnieć jakiś dokument.

Pester Lloyd innego jest jednak zdania. Nie zaprzecza wprawdzie wręcz twierdzeniu pisma lipskiego, ale wykazuje, że w dzisiejszych czasach, kiedy ludy dorosły już do politycznej samowiedzy i same decydują o swym losie, kiedy więc „gabinetowa polityka“ złożona została do archiwum, a natomiast funkcjonuje polityka ekonomicznych interesów, tajne aliansy z całym bagażem tajemnych traktatów przestają istnieć, a natomiast zaczęły się tworzyć sojusze, oparte na rzeczach realniejszych niż pergamin, podpisy i pieczęcie, bo na ekonomicznych potrzebach ludności. Zdaniem więc tego dziennika sojusz austro-niemiecki dlatego ma wartość polityczną i trwałość niepospolitą, że jest wyrazem potrzeby ludów zamieszkujących oba te mocarstwa. Gdyby zaś ta potrzeba nie istniała, natenczas żadne traktaty, żeby nie wiedzieć jak solennie byłyby spisane i podpisane, nie zdołałyby ani

trwałości sojuszowi nadać, ani też obdarzyć go politycznym znaczeniem.

Zresztą, powiada *Pester Lloyd*, traktaty spisuje się tylko wtedy, kiedy ma być przedsiębrana jakaś akcja zewnętrzna. Dotąd zaś mniemanie, że sojusz austro-niemiecki ma tylko na celu utrzymanie pokoju. Więc miałooby twierdzenie lipskiego czasopisma dawać do myślenia, że oba te mocarstwa gotują się do jakiejś akcji? Oczywiście tego pytania *Pester Lloyd* rozwiązać nie usiłuje, ale chce swoje zapatrywanie pogodzić z twierdzeniem lipskiego organu, przychodzi do wniosku, że traktatu niema, ale jest szereg dokumentów, które powstawały stopniowo w miarę, jak krzepnął w ciągu tych czterech lat sojusz austro-niemiecki i pod wpływem rozmaitych spraw politycznych wystawiany był na ciągłe próby.

Nasz korespondent wiedeński telegrafował nam wezoraj, że Koło polskie uchwaliło d. 5. bm., postawić w komisji budżetowej Izby posłów wniosek samostajny, że jednak treść tego wniosku uchwalono zachować narazie w tajemnicy. Otóż w *Reformie* napotykały następujący telegram wiedeński:

„Preliminarz budżetu na r. 1883 zawiera wprawdzie podwyższenie dotacji na budowę dróg w Galicji o 171.000 złr. — ale kredyty na budowę wodne pozostawia w dotychczasowej kwocie złr. 233.000. W Kole polskiem panuje skutkiem tego rozdrażnienie, tak, że na wczorajszym posiedzeniu Koła z zaniechaniem narad nad nową przemysłową rozprawiano tylko o kwestji budowlanych wodnych — pomimo że wielu członków żądało, aby naprzód wziąć pod obradę sprawę przemysłową, jako ważniejszą. Kozłowski wniósł, aby postawienie bezwzględne wniesienie specjalnej ustawy o budowlach wodnych. Smarzewski zauważył, że do tego potrzeba przedewszystkiem znajomości dotychczas obowiązujących przepisów, i wniósł, aby tę sprawę poruczyć osobnej komisji Koła.“

W klubie lewicy, który przez kilka dni przed zebraniem się Izby posłów obradował, miały huczeć wielkie burze. Dowiadujemy się o jednej. D. 3. b. m. przyszło do gwałtownej sceny między dr. Herbstem a świeżo wybranym pod Wiednem profesorem Exnerem, którego znamy i u nas jako człowieka naszego przemysłu domowego. P. Exner oświadczył bowiem, że jeśli lewica nie postawi jakiego programu, to o pozycję jej na nie się nie przyda, że zatem należy bezwzględnie zerwać z dotychczasową taktyką gołej negacji. Herbst zirytowany odparł, że dźwi się, a nawet ubolewa, i burza go to, iż tacy młodzi posłowie chcą go uczyć polityki. Powstała ztąd zawierucha, dyskusja coraz namiętniej postawała się do wyrzutów osobistych, aż narazicie udało się kilku posłom zażegnać burzę, ale rozstrzygnięcie pozostało.

Z nowych posłów wstąpiło trzech do klubu Hohenwart. Wybrany z dolno-austriackiej kurji dworskiej, hr. Gudenus oświadczył, że nie wstąpi do klubu lewicy, ale będzie z nim glosował (tak przynajmniej zapewnia *Nowa Prasa*). W klubie Liechtensteinowskim wybrano ks. Liechtensteina napórnto na prezesa przez akklamację, wyraźnie podnosząc, że daje mu się tem jednogłośnie wotum ufności za dotychczasowe przewodnictwo i za roztropne orędownie zasad klubu. Wybrano też natychmiast hr. Brandisa na wiceprezesa klubu i oraz do parlamentarnej komisji prawicy; tym sposobem klub prawego centrum nie czekał na powrót p. Lienbachera, który otąd pozostaje luźnym z swymi dwoma towarzyszami.

Klub Coroniniego dotąd jeszcze nie istnieje; słychać nawet, że zgłosili się do niego tylko pp. Kowalski i Kułaczkowski i jeszcze jakiś trzeci poseł.

Prawica przyjmie cały projekt noweli przemysłowej, wypracowany przez komisję, a poprawki swoje wniesie w formie rezolucyj; ułożenie zaś spisu tych procedurów, do których prowadzenia potrzeba będzie świadectwa uzdolnienia, pozostawi rządowi. Dr. Herbst oświadczył się w klubie lewicy za potrzebę tego świadectwa — w ogóle zaś klub lewicy pozostawił członkom swoim wolność głosowania w sprawie przemysłowej. Żydowski dziennik z *Nową Prasą* na czele, przegrały więc w tej sprawie.

Z pierwszego posiedzenia Izby posłów domamy jeszcze, że p. Exner i 58 z lewicy wnieśli o wydanie ustawy, któraby bronila autorstwa wynalazków i marek w zawodach przemysłowych.

Korespondencje „Gaz. Nar.“

Wiedeń d. 5. grudnia.

(S) Dzisiejsze pierwsze posiedzenie Izby posłów wprowadziło nas od razu w pełny sezon parlamentarny. Jest ono bowiem ze wszechmiar ważnem, raz przez wniesienie budżetu ze strony ministra skarbu i równocześnie zapowiedź rychłego przedłożenia ustaw dotyczących akcyjnych towarzystw, górnictwa, prawa spadku przy

włościom gospodarkach i ustawy dotyczącej odpowiedzialności przy wypadkach w przemysłowych przedsiębiorstwach i stojące z tem ubezpieczenie w tych wypadkach; a powtórnie przez zwołanie na stole Izby czterech projektów do ustaw, a mianowicie ustawy dotyczącej podatku zarobkowego, ustawy dotyczącej opodatkowania przedsiębiorstw przemysłowych, które obowiązane są do publicznego składania rachunków, a dalej ustawy dotyczącej podatku od renty i podatku osobisto-dochodowego. Ostatni projekt ustawy nosi na sobie znamiona progresywności, a w tem też leży i większa jego doniosłość.

O samym budżecie należy skonstatować, iż takowy względnie bardzo korzystnie się przedstawia, a to z uwagi, że powstanie na południu monarchii i w ogóle kosza okupacyjne, a wreszcie i budowy nowych dróg żelaznych bardzo znacznie pociągnęły za sobą ofiary. Ważność jednak dzisiejszego posiedzenia odbija się jeszcze nad to wszystko i w innym kierunku, a mianowicie z powodu wniesienia w Izbie przez Chumetzkygo, Herbst, Tomaszcuka i towarzyszy wniosku domagającego się socjalno-politycznych reform. W istotę tego wniosku, który się rozpada na cztery punkta, wchodzić bliżej nie będzie i pozwolę sobie tylko zauważyć, że lewica w roli reformatorki socjalno-politycznej, to zaiste wijk w skórze baranka. Wszakże nikt inny, jak tylko baronowie, bankierzy i wielcy przemysłowcy lewicy, przedstawiciele wielkiego kapitału, są właśnie wyszyskiwaczami wszelkiej nczciwej pracy i nikt też inny jak ten kapitał nie jest przyczyną ubóstwa i nędzy klas pracujących. Teraz nagle stają wyszyskiwacze w obronie wyszyskiwanych, i to jak?

Jak zwykle wojują czczemi frazesami, płacząc z sobą rzeczy wcale odmiennej natury i bez związku, chcą czegoś a sami nie wiedzą właściwie czego, bajdurzą, aby bajdurzyć a to po prostu dlatego, ponieważ nie o istotę rzeczy wcale nie chodzi, lecz tylko o formę, o nowe kłamstwo, że oni, ciemiężcy ludu są jego obrońcami. Usłyszmy zresztą co sami interesowani o tym socjalno-politycznym debucie lewicy powieją. Z rąk brudnych lewicy nie przyjmie ludu, gdyż nią pogardza i nie z nią nie chce mieć do czynienia. Koryfeusz lewicy wiedzą do brze o tem i właśnie wiedząc o bezowności swego wystąpienia, tem śmielej wystąpili chcąc w ten sposób otoczyć się nową aureolą i polatać nieco djabło podszarpaną sławę polityczną. Ale i to lewicy się nie uda, gdyż wszyscy się znają na farbowanych lisach.

Bądź co bądź, wrzawy będzie nie mało. Organa ich prasy mają nowy temat do artykułów, nowy powód do wychwalania „liberalizmu“ swych patronów, chociaż ten liberalizm już dawno utłonił się jak kamfora.

Prawica zachowuje się dotychczas biernie. Komisja parlamentarna nie odbyła jeszcze narady, a z klubów prawicy jedno tylko koło czeskie zebrało się dziś przed południem na naradę. Posiedzenie Koła polskiego zapowiedziane było na wczoraj wieczór, jednak z powodu braku kompletu odbyć się nie mogło. Z nowo wybranych polskich posłów, złożyli dziś w Izbie przyczerzenie Roman hr. Potocki i Klucki. Jutro rozpoczną się rozprawy nad ustawą przemysłową. Do rozprawy ogólnej zapisali się ze strony Koła polskiego posłowie: Chamiec i hr. Mieroszewski. Lewica sama jeszcze nie wie co ma w tej sprawie począć. O klubie Coroniniego chwiliowo cicho.

Rzym d. 2 grudnia.

Kilka okoliczności wybitnie dla nas we Włoszech dzień pamięty 29. listopada, rocznicę narodowego przeciwko Moskwie powstania.

Najprzód dnia tego przybył do Rzymu pan Giers, minister spraw zagranicznych cara, którego oczekiwał na dworcu kolei baron Uexküll, ambasador moskiewski ze wszystkimi urzędnikami poselstwa. P. Giers z rodziną stanął w „Hotel de Bristol“ przy placu Barberin, i nazajutrz po przybyciu w towarzystwie p. Uexküll'a złożył długą wizytę p. Mancinemu, ministrowi spraw zagranicznych; dziś zaś miał być z panem Buteniewem u kardynała Jacobiniego sekretarza stanu Jego Świątobliwości. Powiadają, że będzie miał także posłuchanie u Ojca świętego.

Nikt już w Rzymie nie wątpi, że przybycie p. Giersa, jakkolwiek uporowane zdrowie córki, która już od jakiegoś czasu bawiła w Pizie i dla której klimat pizański stosowniejszym jest od rzymskiego, ma ważne polityczne pobudki. W Kwirynale miały on czynić jakiejś propozycje, mające głównie na celu osamotnienie Austrii i zręczne wyzyskanie niezadowolnienia sprawnego odmową cesarską, by odwiedzić króla Humberta w Rzymie; w Watykanie zaś chce przeprowadzić punkta memoriału moskiewskiego wręcz zgubne dla narodowości polskiej i cios zadający jej nierozłączności z wiarą katolicką. Niebezpieczeństwo więc okropne grozi nam z tej strony, najwięcej podobno, jakie groziło za teraźniejszego, a może i Piusowego panowania, ile że dotąd Moskwa nie przysyłała nigdy do Rzymu samego ministra spraw zagranicznych, by jako pełnomocnik cara kuś obojętne papieża. Jednakowoż, jak już inną razą rzekłem, za-

GŁOWA I GŁÓWKA.

NOVELLA.

Napisał

J. W. Witoulszczycki.

(Ciąg dalszy.)

Dziwna rzecz jednak. Zdawało się Róży, że ile razy spojrzła na nią, oczy jego miały blask niezwykłej namętności, a równocześnie usta jego krzywiły się bolesnie, ręka zaciskała kurczowo. W miarę badania ciekawość Róży wzmagala się. Widziała w nim jakieś tajemnicze punkta, których zrozumieć nie mogła. — Po gwałnym Paryz — interpelowała pani domu w ciągu rozmowy — życie tutejsze wyda się panu hrabiemu nudnem. — Sądze, że tak źle nie będzie. Ze zmiana miejsca zmienia się zajęcia, a często i upodobania. Zamiast przechadzki po bulwarach, mam przechadzkę nad uroczą naszą Wisłą, zamiast lasku Bufońskiego, moje dąbrowy. W Paryzu wiedziałem galerje, podziwiałem mistrzów — tutaj sam będę sił próbował. — Hrabi maluje? zapytała Róża.

— Bardzo słaby dyktant, ale pasjonowany. — I w jakimże rodzaju? — Tylko w pejzażu. Sądze, że okolica nasreczy wiele ładnych partyj do zdjęcia. Z lat dziecinnych pamiętam nawet niektóre, zresztą pobyt dłuższy nauczyłem się gdzie szukać wzorów. — O ile mi wiadomo — przemówiła pani domu — w Drewni jest wspaniała galerja obrazów. — Pani zbyt łaskawa nazywając galerję, zbiór kilku zaledwie obrazów pozostałych po rodzicach. Są prawdziwie między niemi rzeczy znacznej wartości, ale do galerji daleko. Z czasem może coś przybędzie, dziś pustki. Dwór nasz długo był niezamieszkały i nikt nie dbał o jego ozdobienie. Mnie przyspało naprawić zaś tyloletnie i z pomocą bożą powinniaby Drewnia ozdocić. — I odżyje niezawodnie. — Zaledwie to także będzie od łaskawych sąsiadów, czy ci odwiedzać mi nie zechcą. — Ależ panie hrabio, jak można wątpić — spokoita pani domu. — Życie nauczyło mnie zwątpień i rozczarowań — odpard hrabię za smutnym uśmiechem. Stałem się niewiernym Tomaszem. Początek zrobiony w Lesnicy nie był bardzo obiecujący. — Jakto? — zapytały obie kobiety równocześnie. — Po drodze z Drewni złożyłem wizytę w Lesnicy i zostałem tak dziwnie przyjęty, że odeszła mnie ochota do powtórzenia jej.

— Ależ to niemożliwe. Chłomińscy słyną z uprzejmości i gościnności. — Niemniej jednak przyjęto mnie odpychając. Pan Chłomiński był sztywny, gniewny i mileczący. pani domu z córka zaledwie się razczyły pokazać. — To nadzwyczaj dziwne... chyba, że się tam wydarzyło coś smutnego. Zjemy od lat kilkunastu — prawie dwudziestu — z Lesnicą, tak zażyłe i znany uprzejmości Chłomińskich tak dobrze, że tylko jakiejś nadzwyczajnej przyczynie takie przyjęcie pan hrabia przypisać może. — Gorąco pani broni sąsiadów, to też nie wydaję o nich ostatecznego sądu i chętnie toż samo co pani przypuszczam... A teraz wypada mi panie pożegnać, gdyż i tak pierwsze odwiedziny przedłużyłem niezwykłe długo. — Niepostrzeżenieśmy sobie czas szybko minął — zapomniała pani domu. Spodziewam się, że pan hrabia raczy nas częściej odwiedzić. — Poczytam sobie to za miły obowiązek. — Jeszcze hrabia nie opuścił salonu, gdy do niego wszedł pan Madliński z Karolem. Poznali się wzajemnie. — Jak to dobrze — mówił gospodarz po przywitaniu — że pana hrabięgo tataj zastaje. Wracamy z Lesnicą... Chłomiński polecił mi przeprosić pana hrabięgo, w razie gdyby go dotknęło ich dziwne przyjęcie. Usprawiedliwił ich pan hrabia, bo zastąpił ich w przykrej chwili życia i niepodobna im było przemódz się. Chłomiński sam się obiecał usprawiedliwić w Drewni.

— Mama zaraz panu hrabiemu mówiła że coś niezwykłego zajęł musiało. — Coż się tam stało? pytała Madlińska. — Familijne kłopoty... potem o tem... Cóż to? pan hrabia już odjeżdża? — Czas wielki... — Zatem zamawiamy sobie na przyszłość — mówił gospodarz domu — aby chwile pobytu pana hrabięgo w naszym domu nie były liczone na minuty. Bardzo proszę i obługuję... U nas tu prosto — po szlachecku — bez obłudy, ja Drewni nie omieszkać rewizytować, lubię żyć z ludźmi, to wiadomo. — Będę z niecierpliwością wyczekiwał odwiedzin i korzystaj z rad i wskazówek tak wybornego agronoma. Nie w jednym potrzebuję pouzeczenia. — Ale chętnie, bardzo chętnie, panie hrabio. Toć ja lubię mówić i perorować — rzeczw wiadoma. — Zatem, do widzenia! — zęgnął hrabię uściskiem ręki. — Do przedkiego! — Do miłego! — Zaledwie hrabia wszedł, wyprowadzony na ganek przez gospodarza z synem — pani Madlińska zwróciła się do Róży. — Nadzwyczaj interesujący człowiek... Prawda? — Rzeczywiście, interesujący — powiedział Róża z roztargnieniem. Ale co się tam stało w Lesnicy?

— Ja sama ciekawa... Czyby które zachorowało. — Odpowiedź na to pytanie dał pan Madliński wróciwszy z synem do salonu. — Bardzo mu rad, rzecz wiadoma, ale i kontent że sobie pojechał. Język mnie świeżbiał, a przed obcym nie wypadało mówić o Lesnicy. — Coż się stało? — Historje!... Żeby mi które z dzieci zrobiło coś podobnego, tobym je w kawałki pogruchołał. Rzecz wiadoma. Idziemy z Karolem granicami, gdy w tem spotyka nas karbowy z Lesnicą. A co tam we dworze słychać? pytam go. A nic, wielmożny panie, tylko panicz czmychnął. Jaktó czmychnął? co czmychnął? Ale gdzie się tam co od tego guptaśa można było dowiedzieć. Biegniemy do dworu i zastajemy wzystkich pokonsternowanych najokropniej... Chłomiński chodzi po pokoju zasumowany; Chłomińska i Malwina płaczą. Ledwieśmy się dopytali utuliwszy kobiety... Chłomińska wśród płaczu robiła meżowi wyrzuty: A ja ci mówiłam, że ty z tym chłopcem nie umiesz postępować, byłeś dla niego bezwzględny, surowy... teraz masz — i znowu w bek... Róża stała jak na rozpalonych węglach. — Ależ takto kąd opowiada, że my dotąd nie wiemy co się właściwie stało. — Alboż wam nie mówię że kochany Janek czmychnął... I to w jaki sposób! A do kroćset, żeby mi dziecko coś podobnego napisało. (C. d. n.)

ufac należy wzniosłemu umysłowi, szlachetnemu sercu i rzadkiej prawości, a sprawiedliwemu Leona XIII, który, jak wierzyć niewzruszenie śmiemy, nie zechce wydać bohaterki i męczennicy cząstki powszechnie oczekanej Chrystusa. drapieżnym wilkom, w runo słodkich baranów obelżonych.

Trudno, owszem niepodobna przypuszczać, aby papież w sprawach takiej doniosłości mógł pójść inną drogą jak tą, którąśmy pokornie jemu wskazali w pamiętnym memorandum narodu polskiego z d. 9. kwietnia upłynionego roku. W sprawach tych bowiem żadne względy, oprócz dobra i zbawienia dusz jemu powierzonych, kierować nim nie mogą, ani krepać jego apostołskości swobody. W innych rzeczach mniejszej wagi bywa on częstokroć związany dawnymi zwyczajami stolicy apostołskości, i tak n. p., odmówić nie mógł teraz najwyższego kościelnego dostojenstwa Polakowi, który znany jest przecież w Rzymie jako nieubłągany prześladowca swoich braci, a mianowicie duchownych i świeckich, mających związek z narodem powstałym 1863 roku, i o którym czytaliśmy nie mażna w wiecznym mieście bez oburzenia i rumieńca okrzyków panegirycznych w drobniejszych warszawskich piśmiech z aprobatą carskiej cenzury drukowanych. Na karb niewiadomości więcej tylko należy położyć te służące hymny z bezimiennego natchnienia, wygłaszane przez ludzi zkadłunadżących, i którzy świadomie niezapieraliby się nigdy tak dalece narodowej solidarności wobec zaszczytów wrzeczono pochlebiających próżności ogółu naszego. Zaiste, pewnych ludzi należałoby raczej pomijać pełnym godności milczeniem!

Szczęściem mamy dzisiaj do zapisania inny zaszczyt, nadany jak najgodniejszej osobie, i który nie może jak tylko serdecznie napelnąć radością cały naród polski. Oto szlachetny król Humbert, swobodniejszy niż czcigodny i świętobliwy namiestnik Chrystusowy w rozdawnictwie swoich łask, d. 29. listopada przesłał Józefowi Ignacemu Kraszewskiemu nominację na dostojenstwo Wielkiego oficera królewskiego orderu i rycerskiego zakonu św. Maurycego i Łazarza, którego jest sam wielkim mistrzem, wraz z oznakami tej godności, to jest z gwiazdą, na której emaliowany jest biały krzyż i z drugim podobnym krzyżem na zielonej wstędze. Kraszewski otrzymał już był na swój jubileusz wielkie oficerstwo orderu korony włoskiej czyli żelaznej. Order św. Maurycego i Łazarza wyżej stoi w kawalerskiej hierarchii sabaudzkiego domu i następuje bezpośrednio po najwyższym orderze Annuncjaty, którego łańcuch jak złote runo w Austrii i Hiszpanii, nadawany bywa tylko panującym lub powiększycielom państwa. Kraszewski nie tylko że się nie starał, ale nie wiedział nawet wcale o tym nowym dowodzie współczucia sabaudzkiej dynastii dla niego i dla Polski. Nominacja jego jest skutkiem własnej osobistej króla włoskiego inicjatywy. Przeważny przyjaciel Polski, p. Cezar Correnti, wielki kanclerz orderów państwa, przesyłając dyplom i oznaki w imieniu Jego król. Mości, napisał d. 29. z. m. do Kraszewskiego przesłanicz list, którego właśnie dla wyjątkowej politycznej jego doniosłości, przytoczyć bez umyślnego upoważnienia nie mogę.

Czy zaś watykańska nominacja nie wywołała poniekąd takiego przeciwstawienia? Zostawiam to do rozważania badaczom i znawcom zakulisowej polityki dworów. Nie wdając się w przypuszczenia i domysły, to tylko zaznaczę, że wielkie oficerstwo św. Maurycego i Łazarza nadane zostało Kraszewskiemu w dzień przybycia p. Giersa do Rzymu.

Ze zaś imię Polski i sprawa polska popularnie są we Włoszech u wszystkich stronnictw, mieliśmy tego jasny i niezbity dowód nie tylko w nowej godności, nadanej wielkiemu naszemu pisarzowi przez króla, ale i w posiadaniu akademii Mickiewiczowej, odbytem tego samego dnia w Bolonii, na pamiętkę wiekopomnej rocznicy. Na posiedzeniu tem przemawiali z kolei ludzie różnej politycznej barwy, połączeni razem miłością dla Polski.

Obok monarchicznego profesora, Santagaty, prezesa Akademii, który się wyrażał z młodzieńczym zapętem, obok p. Ferdynanda Bertego i profesorów Sangiorgo i Mattiolo, obok pani Malwiny Ogonońskiej, której szlachetna postać otoczona syberyjskim meczemskim światłokręgiem, staje na tych zgromadzeniach w oczach Włochów, jak tych samejże Polski, i która kłiwem przemówieniem swoim do łez rozczuliła słuchaczy, odzywali się także republikanie tacy, jak Saffi i Filippanti. Sędziwy bracia Aurelio Saffi, tryumwir rzymski z Mazzinim w 1848 roku, miał porównując mowę. Dowodził on, że równie jak zgon Polski był sprawą samowolności rządów na jej zgnębienie spiknionego, tak też jej wyswobodzenie będzie zwycięstwem prawa nad siłą. Patriarcha i nestor republikanów włoskich wykażał, że Polska musi zmartwychwstać i stać się na nowo świętem Europy przedmurzem przeciwko Moskwie, siostrą Italii w nowym woliach ludów przymierzu.

Mowa Saffiego niesłychany zapal wywołała. *Stupendo discorso!* powtarzano jednogłośnie w sali, jak pisał do mnie z Bolonii. Hold ten w jednym dniu Polsce oddany przez młodego króla z najstarszej rycerskiej dy nastji w Europie, przez monarchę trzydziestu milionów poddanych i przez starca, który jest głową republikańskiej partji, dowodzi jedynie wszechstronnej sprawiedliwości sprawy polskiej i wszechstronnej dla niej współczucia, dowodzi, że wszystkie ludy do niej wzdychają jako do najpiękniejszego objawu myśli boskiej w dziejach, do arki przymierza rodzaju ludzkiego w przyszłości.

Z Rady państwa.

(Budżet. — Socjalno-polityczny program połączonej lewicy.)

Główne pozycje przedlitawskiego preliminarza budżetowego na r. 1883, w porównaniu z budżetem na r. b. przedstawiają się jak następuje:

	1883	1882
Rozchód:		
dwór cesarski	4,650,000	4,650,000
kancelarja gabinetowa	70,515	70,235
Rada państwa	1,069,935	1,482,728
trybunał państw.	22,000	22,000
Rada ministrów	1,008,154	1,048,218
sprawy wspólne	90,350,927	86,767,629
min. spraw wewn.	18,105,292	17,500,321
min. obrony kraj.	8,707,312	8,872,718
min. ośw. i wyz.	18,136,145	17,454,523
min. skarbu	101,395,198	106,753,466
min. handlu	62,028,991	29,610,445
min. rolnictwa	11,632,327	11,479,015
min. sprawiedl.	20,894,711	20,723,335
najw. Izba obr.	157,000	155,000
emerytura	15,168,000	14,861,900
subwenc. i donac.	17,312,350	21,393,603
dług państwowy	120,251,818	127,155,507
administracja długu	920,540	891,750
Razem	491,881,215	470,892,393
Przychód.		
1883	1882	
zr.	zr.	
Rada ministrów	685,780	685,780
sprawy wspólne	4,896,004	4,896,004
min. spraw wewn.	1,022,632	938,163
min. obr. kr.	217,618	36,000
min. ośw. i wyzn.	5,211,948	5,158,800
min. skarbu	386,321,042	371,779,987
min. handlu	41,963,510	26,607,940
min. rolnictwa	10,771,121	10,600,476
min. sprawiedl.	656,486	669,690
etat emeryt.	56,790	54,330
subw. i don.	262,313	183,813
dług państwowy	11,765,888	11,306,175
adm. długu p.	12,700	12,700
sprzedaż dóbr erar.	149,500	153,000
zwrot zaliczek budowli	1,121,482	
kol. Falkenau-Graslitz		
Razem	460,218,810	438,082,858

Z tej sumy należy kwota 17,660,672 złr. do przychodów nadzwyczajnych, które w roku poprzednim dały 15,200,000 złr.

Przychód z podatków w r. 1883 w porównaniu z przychodem z nich w roku bież. jest preliminarzowy jak następuje:

	1883	1882
gruntowy	33,500,000	35,000,000
domowy	25,205,000	24,200,000
5% od dochodu z budynków woliwych od pod. domowoczynszowego	1,303,000	1,220,000
zarobkowy	9,500,000	9,450,000
dochodowy	22,400,000	22,200,000
należ. od egz. pod.	500,000	480,000
pret. od zaległych podat.	400,000	420,000
Ogół podatków bezposred.	92,808,000	92,970,000
gorzelni	7,500,000	7,500,000
od wina i moszcza	4,113,000	4,077,000
od piwa	22,200,000	22,000,000
od mięsa i bydła rzeźnego	4,930,000	4,905,000
z cukrowni	37,300,000	41,109,000
od olejów mineralnych	1,000,000	—
inne przychody	8,406,600	8,576,000
Ogół podatków konsumc.	85,358,600	88,167,000
sel	19,680,700	19,543,000
tytoń	67,995,200	63,444,000
stemple	16,950,000	16,880,000
taksy i należności	32,021,000	32,000,000
loteria	20,223,000	20,222,000
myta	2,413,000	2,418,000
cymmentowanie	196,000	194,300
od wyszynku	1,005,000	800,000
Ogół podatków pośrednich	245,142,500	243,668,700

Do tego przybywa dochód z cel prelimitowany na 42,764,196 złr. (w r. b. 29,688,510 złr.)

Jedna kłeska za drugą, jakie spotkały centralistów, a których im niesłodziło nader wątpliwej wartości zwycięstwo nad Kronawetrem, będące raczej kłeską haniebą — przekonało ich, że muszą wystąpić z czołm nowem, jeżeli choć cząstkę ludności chcą pociągnąć za sobą. Cóż teraz właściwie stoi na porządku dziennym? Tak zwana „kwestja socjalna“ objawiająca się w rozmaitych formach jest dominującą. Bismarck postanowił ująć ją w swoje dlonie, postanowił też pójść w jego ślad pp. Kopp, Chlumetzky, Herbst, Sturm, Tomaszczuk i towarzysze. Co dnia mają dowody, że ludność od nich odwraca się we wstręcie, jako od ludzi mających na oku tylko interesa gieldowców, że występuje przeciw nim „partja ludowa“, że występuje przeciw nim budzący się do życia stan czwarty, postanowili wystąpić z zabarwionym socjalistycznym programem. Stara jak świat sztuczka — jak się jest w niebezpieczeństwie, zwraca się z umizgami do tych, których niedawno traktowało się jak bydlę. Ale też na takie sztuczki nie są już obecnie nie złać, nie złać się socjaliści na tak zwane „palatywy“, nie złać się partja ludowa, słowem nikt. Z obowiązku dziennikarskiego podajemy w całej rozciągłości ów socjalno-polityczny program powyższej lewicy, który przez wymienionych powyżej posłów został wniesiony w Radzie państwa dnia 5. bm. Brzmni on:

Wobec faktu, że komisja, której poruczono opracowanie nowej ustawy przemysłowej, po dwu latach występuje przed Izłą z wnioskami, które się ograniczają na ustępy I, II, III i V. przedłożenia rządowego, i nie rozwiązują socjalno-politycznych kwestji, stojących w ścisłym związku z ustawą przemysłową; —

przeświadczeni, że w życiu przemysłowym i na polu gospodarki ekonomicznej powstały dotychczasowe braki, wymagające wiadomej ich pomocy ustawodawczej; —

zwracając uwagę na uchwały i rezolucje z maja 1869, grudnia 1874 i października 1876, jako też na ustawę z 7. kwietnia 1870, która, mianowicie w związku z uchwałami w latach 1877 i 1878, podatkowo-politycznej natury, Izba zadokumentowała, jak ważną i konieczną jest dla niej ustawodawcza reforma pod socjalno-politycznym względem;

wreszcie powodowani przekonaniem, że wtedy tylko będzie można mieć nadzieję skutecznego przeprowadzenia tych reform, jeżeli się wyjdzie z punktu, obejmującego systematycznie cały obszar pracy w miejsce wyrywkowego traktowania przedmiotu, podpisani stawiają następujący wniosek:

Wysoka Izba raczy uchwalić: —

Ma być wybrana komisja z 36, z całej Izby wybieralnych członków z poleceniem, aby jak można najrychlej przedłożyła wnioski reform ustawodawczych na polu socjalno-politycznym na podstawie następujących zasad i dyrektyw:

1. Co do opieki nad przemysłowymi przedsiębiorcami i robotnikami: —
- A. Ponieważ ułatwienie asocjacji drobnych przemysłowców jest jednym z najistotniejszych środków do podniesienia ich zdolności konkurencyjnej, ponieważ jednak obowiązujące ustawy owe asocjacje znacznie utrudniają, a częściowo nawet uniemożliwiają, należy odmówić ustawy poddać rewizji i zmienić je w tej myśli, aby obojętne utrudnienia i przeszkody w zawieraniu spółek drobnych przemysłowców usunięte zostały.
- B. Zatrzymawszy zasadę, że stosunek między pracodawcą a robotnikiem w zakresie wydać się mających ustaw co do załatwienia sporów jest przedmiotem wolnego układu, należy jak najrychlej postawić następujące wnioski: —

II. Co do opieki nad ubogimi i ustawą o przyrzeczności: —

Ponieważ przez odpowiednie celowi przeprowadzenie zasady ubezpieczeń w razie choroby i nieszczęśliwych wypadków, w myśl powyżej podanych dyrektyw, część obcych wydatków na ubogich przeniesiona, zostanie na kogo innego i w ten sposób ciała autonomiczne zostaną od tychże uwolnione, należy przeprowadzić radykalną reformę opieki nad ubogimi. W tym celu potrzeba wynaleść punkt zasadnicze dla przeprowadzenia reformy krajowego ustawodawstwa opieki nad ubogimi. Mają być utworzone związki komitetów, a głównie baczny należy, aby fundusze o ile możności najjednostajniej były rozdzielane. O ile te zasady sprzeciwiają się ustawom o przyrzeczności, mają być one zmienione.

III. Co do włościńskich stosunków agraryjnych. Ponieważ w licznych kolach wiejskiej ludności objawiła się dążność do zmiany obecnych stosunków agraryjnych, a w szczególności agraryjnego prawa; ponieważ dalej podnoszą się zewsząd skargi na obecna formę rolniczego kredytu; ponieważ dalej uznana powszechnie jest prawdą i faktem notorycznym, że brak pod tym względem odpowiednich doświadczeń i prac przygotowawczych statystycznej natury, —

należy polecić komisji, aby na drodze obszernych, rychło zwołać się mającej parlamentarnej ankiety, wysłuchawszy bezpośrednio skargi interesowanych, zbadała dokładnie położenie włościńskich posiadłości ziemskich i na podstawie tego badania tudzież rządowego materiału, przedłożyła odpowiednie wnioski wysokiej Izbie w myśl §. 33 porządku dziennego.

Kronika miejscowa i zamiejscowa.

Dnia 7. grudnia.

* **Odwilż gwałtowna** od wczorajszego popołudnia, przy 6 stopniach ciepła i rzęsimym deszczu, roztopiła zupełnie nasypły śniegu na ulicach. Sanna znikła a na powierzchni bruku pojawiły się trudne do przebycia roztopy. Przy sposobności musimy znowu zauważyć, że czyszczenie chodników pozostawione jest w większej części miastu pewnym indywidualom, zwanym pospolicie stróżami kamienicznymi, których nieodłącznym atrybutem jest... wzorowe leństwo.

* **W kasynie miejskiem** odbędzie się w sobotę dnia 9. grudnia b. r. koncert z uprzejmym współudziałem uczennic pani Praun i lwowskiego chóru męskiego. — Początek o godzinie 7 1/2, wieczór. — Lista otwarta.

* **Zgromadzenie tygodniowe** Towarzystwa politechnicznego odbędzie się w sobotę dnia 9. grudnia b. r. o godzinie 6. wieczorem w sali rysunkowej miejskiego Muzeum przemysłowego w ratuszu. Na porządku dziennym: 1. Wykład p. Tulie o oznaczeniu sił zewnętrznych na podstawie ugięcia belki kratowej. 2. Wnioski.

* **Samobójstwo.** Wczoraj zrana w hotelu Warszawskim odebrał sobie życie wystrzałem z rewolweru Karol Santtoben urzędnik Banku włościńskiego. Pozostawił następujące słowa: „Odbieram sobie życie, bo całe szczęście, całą nadzieję i przyszłość mojego życia mi wydarło.“ Przyczyną samobójstwa niewiadoma, a jak sam w liście piisanym do jednego z przyjaciół podał, pozostanie na wieki tajemnicą.

* **Z miasta.** Na jednym z posiedzeń sekcyjnych Rady miejskiej opowiadano sobie fakt, że pewna arystokratyczna familia we Lwowie za pałac przez siebie zamieszkały a liczący do 20 ubikacji, faszynowała 180 złr. Dość często wytykaliśmy władzom finansowym ich nadużycia i niesprawiedliwość w wymierzaniu podatków — w powyższym jednak wypadku musimy zgromić postępowanie, które już wobec współobywateli jest conajmniej niewłaściwym.

* **W sprawie śpiewów kobrowych.** Do komitetu mającego umożliwić zebranie i wydanie kwartetów męskich (w formie Regensburger Liederkranz) zostali zaproszeni następujący panowie — ze Lwowa: Barcz Władysław, dr. Bogdański Władysław, Cetwiński Stanisław, Gerbic, Jarecki Henryk, Kotlarczuk, Mikuli Karol, Makarewicz Romuald, Niewiadomski Stanisław, Przibik Józef, Rychter Józef, dr. Schubert Romuald, Signo Marjan, ks. Solecki Leon, Szatkowski Paweł, Wachninan Anatol, Wysocki Walery; z Krakowa: Gall Jan, Hoffman, Niedzielski Stanisław, Zeleniński Władysław; z Przemysłu: Dietz Ludwik; ze Stanisławowa: br. Romaszka, Biernacki Michał; z Kolomyj: Skibiński; z Tarnopola: Wszelaczyński Władysław; z Tarnowa: Benda; z Warszawy: Noskowski, Kleczyński; z Kijowa: Lyseńko; z Czernowiec: Morgenbesser, Worobkiewicz; z Wiednia: Tchórzniński; z Brukseli: Wieniaski; oprócz wyżej wymienionych zaproszeni zostali w skład komitetu pp. Maszkowski, Moszkowski i ks. Matinek.

* **Emil Wisłocki,** były profesor gimnazjalny we Lwowie, który następnie uległ zbezczesnieniu umysłowemu i zapadł na manię zbieracza, zmarł przed kilku dniami. Była to osobistość oryginalna, znana

w szczególności posłom sejmowym; Wisłocki często bowiem podawał się do sejmu o zapomogi „na cele literackie“. Twórcą nierozgłoszonej „Ody do Boga“ i stały patent sejmowy — zmarł w 55 roku życia.

* **Za sto lat** — trudno powiedzieć co się stanie; są jednak niektóre wiadomości, bo na cyfrach oparte poszaki, że za sto lat każdy trzeci mieszkaniec Galicji będzie s o b i e... żydem! Albowiem jak oblicza *Dito*, stosunek wzrostu ludności w Galicji w okresie od roku 1857 do 1880 tak się przedstawia:

	1857—1869	1869—1880	1857—1890
ogółu ludności	16%	9.7%	28.8%
żydów	28%	19.22%	52.8%
chrześcijan	14.7%	8.6%	24.8%

Z tych cyfr, wykazujących jak gwałtownie powiększa się u nas ludność żydowska — *Dito* dochodzi do wniosku, że za jakie sto lat... będzie wielka radość w Izraelu...

* **Kółko rolnicze** włościńskie w Hołosku przesyła na rzecz funduszu weteranów z r. 1831 zł. 4, pozostałe ze składek złożonych dnia 29. listopada przy obchodzie 52 letniej rocznicy powstania narodowego. Kwotę tę skromną przesyłając na ręce szanownej redakcji prosimy uprzejmie o łaskawe publiczne wyrażenie naszego uznania panom: dr. Władysławowi Dułbie i profes. w Dublanach Grodzkiemu, którzy zaproszeni, jako szczególnie o nas dbający członkowie centralnego zarządu Kółek rolniczych, już samem przybyciem swoim do Hołoska na obchód listopadowy, dali dowód o ile rozwój Kółek rolniczych leży im na sercu a w szczególności nasze Kółko zaczęli do życia czynnego, obywatelskiego w myśl statutów dla Kółek rolniczych włościńskich.

Obec dotychczas dla włościńskich w Hołosku przesyła na rzecz funduszu weteranów z r. 1831 zł. 4, pozostałe ze składek złożonych dnia 29. listopada przy obchodzie 52 letniej rocznicy powstania narodowego. Kwotę tę skromną przesyłając na ręce szanownej redakcji prosimy uprzejmie o łaskawe publiczne wyrażenie naszego uznania panom: dr. Władysławowi Dułbie i profes. w Dublanach Grodzkiemu, którzy zaproszeni, jako szczególnie o nas dbający członkowie centralnego zarządu Kółek rolniczych, już samem przybyciem swoim do Hołoska na obchód listopadowy, dali dowód o ile rozwój Kółek rolniczych leży im na sercu a w szczególności nasze Kółko zaczęli do życia czynnego, obywatelskiego w myśl statutów dla Kółek rolniczych włościńskich.

Obec dotychczas dla włościńskich w Hołosku przesyła na rzecz funduszu weteranów z r. 1831 zł. 4, pozostałe ze składek złożonych dnia 29. listopada przy obchodzie 52 letniej rocznicy powstania narodowego. Kwotę tę skromną przesyłając na ręce szanownej redakcji prosimy uprzejmie o łaskawe publiczne wyrażenie naszego uznania panom: dr. Władysławowi Dułbie i profes. w Dublanach Grodzkiemu, którzy zaproszeni, jako szczególnie o nas dbający członkowie centralnego zarządu Kółek rolniczych, już samem przybyciem swoim do Hołoska na obchód listopadowy, dali dowód o ile rozwój Kółek rolniczych leży im na sercu a w szczególności nasze Kółko zaczęli do życia czynnego, obywatelskiego w myśl statutów dla Kółek rolniczych włościńskich.

Obec dotychczas dla włościńskich w Hołosku przesyła na rzecz funduszu weteranów z r. 1831 zł. 4, pozostałe ze składek złożonych dnia 29. listopada przy obchodzie 52 letniej rocznicy powstania narodowego. Kwotę tę skromną przesyłając na ręce szanownej redakcji prosimy uprzejmie o łaskawe publiczne wyrażenie naszego uznania panom: dr. Władysławowi Dułbie i profes. w Dublanach Grodzkiemu, którzy zaproszeni, jako szczególnie o nas dbający członkowie centralnego zarządu Kółek rolniczych, już samem przybyciem swoim do Hołoska na obchód listopadowy, dali dowód o ile rozwój Kółek rolniczych leży im na sercu a w szczególności nasze Kółko zaczęli do życia czynnego, obywatelskiego w myśl statutów dla Kółek rolniczych włościńskich.

* **Na łatwy sposób** wziął się zręczny rzeźmieszk w obec nieporadnego chłopka onegdaj popołudniu... Stało się to przy ulcy Wałowej. Przed bramę kamienicy, gdzie jest kawiarnia, zajeżdżał swoje piękne futro, aby je potrzymać, sam zaś wszedł do kamienicy. Za chwilę zjawia się jakiś człowiek i szarpie za dzwonek od jego sań tak gwałtownie, jakby go chciał urwać. To obrzuca woźnicę, rzucza więc futro na sanie i staje w obronie niewinnie szarpanego dzwona, ale... nim się obejrzał już inny rzeźmieszk szarpnął futro — no... i od razu wyrwał ze sań. Obaj zdołają zgnieść led śladu.

* **Morderca stróża** krakowskiej kasy oszczędności został już wykryty w osobie niejakiego Lewandowskiego alias Gintowa, byłego prowincjonalnego aktora. Komisarze policji zapowiedzieli przez pewnego dorozkarcza, który odwoził wieczorem w dzień spełnienia zbrodni jakieś podejrzane indywidualum na dworzec kolei, nadsali się do Tarnowa, tam wysłedzili futro sprzedane przez owego nieznanego, a poznane jako futro Słowika, zaś na pierwszej stacji za Tarnowem na kolei Leluchowskiej schwytali samego sprawcę.

* **Po polsku.** Cesarz brazylijski, jak zapewniają niektóre dzienniki, ma wielką chęć nauczania się po polsku celem poznania dzieł Mickiewicza w oryginalnej. Czy tylko można zapewnić o zrealizowaniu tej chęci?..

* **Dary.** Dr. Loewenstein rabin i kaznodzieja gminy wyznawczej izraelskiej, złożył na rzecz Towarzystwa opieki nad uwołnionymi więźniami kwotę 35 złr., za który to dar szczerzy Zarząd Towarzystwa niniejszem publiczne podziękowanie mu składa.

Na weteranów z r. 1830 złożyła pani Anna Kłódnicka 20 zł.

J. W. z Kossowa dla djurnisty z 6 dzieci 1 zł. 50 ct.

* **Muzeum przemysłowe** w ratuszu codziennie o godz. 9. do 11. w poniedziałek 50 et. w inne dni 30 et.

* **Muzeum hr. Działuszyńskiego**, ulica Teatralna otwarte w środę, sobotę od 11. z rana do 3. godziny popołudniu, w święta i niedziele od 10. do 1. g dziny.

* **Muzeum zakł. du nar. im. Ossolińskich** otwarte codziennie — prócz świąt o godz. 9. do 1. Nadto we wtorek i piątek po południu o 3. do 5. dla młodzieży szkolnej. — Wstęp bezpłatny.

* **Jutro** w piątek: Nie p. N.M.P. — Św. Ałypa. — W sobotę: Św. Leokadij — Św. Jakowa M.

* **Wiadomości policyjne** z dnia 6. b. m.: Pakę drewnianą z herbatą, krochmalę, korzeniami i t. d., wczoraj panu B. H. skradzioną, odebrały

Raport naczelnego dowódcy gwardji narodowej.

(Dokończenie.)

W tej chwili przybył na wezwanie akademika do mnie adiutant Kabat, który następująco zdał raport:

1. żeby powrócić od pana komenderującego, gdzie oświadczyłem, iż godzina 6. rano przeznaczona jest do rozejścia się gwardji i rozbrajania barykad, poszedłem na rynek, który znalazłem, prócz małych garstek proletariatu, zupełnie próżny; ludzie, przeznaczeni od Wydziału bezpieczeństwa miasta do rozbrajania barykad, kończyli takowe rozbrajanie; również znalazłem barykadę koło akademii rozbrajane, a przyszedłszy do barykady koło kościoła Jeznickiego, którą również rozbrajano, zastałem, byłem świadkiem naocznym, jak dwóm gwardziom konnym, którzy spokojnie pomiędzy dwoma oddziałami wojska na placu św. Ducha ustawione, przechodzili, żołnierze z pułku Deutschemeister głośno „Katzemusik“ wyprawiali. Jeden z tych gwardziów znany mi, nazwiskiem Przygocki, nie wiem z jakiego powodu, został w jednej chwili przez kilkunastu żołnierzy, którzy z szeregu wyskoczyli, obokocznym, na ziemię powalony i kolbami zbity — na to krzyk powstał pomiędzy spokojnie stojącym ludem, i jeden strzał padł z bramy domu, gdzie cukiernia Żółkiewskiego, po którym cały oddział wojska, na placu stojący, na nas strzelił. W momencie lud się rozbiegł, i gdy przez Andreolego kamienicę na rynek przebiegałem, głosy słysząc się daly: Zdrada! Do

barykad! Do bronii! I natenczas pomimo usiłowań moich i bronii, żadna siła ludzka stawianiu barykad już tam położyć nie mogła. Tu odebrałem rozkaz udania się do pana generała.

Właśnie z ukończeniem raportu adiutanta Kabata nagle usłyszeliśmy z zadziwieniem dzwonienie na gwałt.

Po krótkiej więc naradzie w pomieszkaniu pana gubernatora stanęło, żebyśmy wydał rozkaz następujący:

1. żeby dzwoniący alarmowy ucichł natychmiast;
2. żeby unikać wszelkich zaczepek z wojskiem;
3. żeby Wydział bezpieczeństwa miasta przybył do mnie, prócz tego zaś z akademii żeby przybył adiunkt Ruebenbauer i adiutant Witosławski.

Rozkaz ten doszedł do sztabu, i został ogłoszony w mieście, jak to poświadcza raport kapitana Komorowskiego.

Wkrótce przybył Wydział bezpieczeństwa miasta, na czele jego prezes Gnoiński z członkami Wydziału Zbyszewskim, Mizensem i Roszkowskim — z akademii zaś adiunkt Ruebenbauer i adiutant Witosławski.

Wydział bezpieczeństwa przekładał panu gubernatorowi potrzebę nastąpienia wojska, na co jednakże generał Bordolo żadnym sposobem przystać nie chciał; następnie złożono Radę, na której stanęło, żeby:

gdy wojsko z woli pana komenderującego z linii ustąpić nie chce i nie może przed uspokojeniem i oczyszczeniem miasta, Wydział udał się razem ze mną i generałem Bordolo do rynku, i tam wezwał wszystkich w imieniu porządku i prawa do rozbrajania barykad i rozej-

ścia się do domów, gdyż mieliśmy to przekonanie, że to będzie najwłaściwszy środek do uspokojenia i ocalenia miasta.

Udałiśmy się wszyscy wyżej wspomniani ku Nowej ulicy. Widząc tutaj barykadę, osadzoną kilku zbrojnymi ludźmi, postąpiliśmy pod nią — tu okazało się, że lud nie ufa już żadnym słownym zapewnieniom, tylko rozpaczy widzie go do własnej obrony, że nie ustąpi z barykad, jeżeli wojsko nie ustąpi wprzód, że nas do miasta nie przepuści przez

Dr. A. S. Bergera
Przewodnik lekarski
dla dojrzałych młodzieńców
czyli słońca wiadomości o słabościach
męskich oraz sposoby leczenia.
Cena 1 zł.
Tęgi autor
Difteritis-Angina
tybete rozpoznawanie i sposób leczenia.
Cena 50 ct.
Dr. Revellé-Parise
Starość
Podręcznik lekarski dla ludzi zbli-
żających się do wieku dojrzałego.
Dzielo nagrodzone przez Akademię
nauk w Paryżu.
Przekład dr. F. Olszewskiego.
Cena 4 zł., zniżona na 2 zł.
poleca
Księgarnia Polska
we Lwowie.

W największym wyborze
Kalosze
damskie, męskie i dziecięce po najtań-
szych cenach polca
Główny skład fabryczny
wyrobów gumowych
R. Krimera
we Lwowie, hotel Zorza.
4098 1-3

Majątek ziemski.
Poniżej interesowany względem na-
bycia ofiarowanego mu majątku 48 0 mor-
gów w północno-wschodniej części Gali-
cji położonego na list pod wskazaną adre-
są Lwów J. S. 100 poste restante nieo-
trzymał odpowiedzi, więc prosi o bezpo-
średnie porozumienie się z adwokatem
Władysławem Baiko (Lwów 51k taska 46;
w tym interesie. 4.00 1-3

Świeże, piękne, deserowe
Winogrona
hiszpańskie
dające się przechować w domu przez całą
zimę, w beczkach oryginalnych, zawiera-
jących nad 20 kilo czystych winogron p.
zr. 24 za beczkę,
częściowo po zł. 1.60 kilo.
JABLKA
tyrolskie deserowe
po 6, 10, 12 i 15 centów szuka
poleca handel
St. Markiewicz
we Lwowie, w Ryńku 1. 42.

Nauki
kroju damskiego
wraz z kompletnym wy-
kończeniem sukni,
według systemu francuskiego, udziela
osoba, która dłuższy czas spędziła w
Paryżu. Cały kurs nauki kroju ko-
szty 10 zł. bez żadnych dop-
łat na przyrządy, gdyż prócz miar-
y centymetrowej i papieru rysunko-
wego, nie więcej do nauki tej nie
potrzeba. Blizsza wiadomość w Ad-
ministracji „Gazety Narodowej”, albo
pod 1. 13. ul. Pańska, w dziedzińcu,
na dole.

Ilustrowane cenniki
sprzętów domowych i kuchennych,
wysła franco i gratis firma
H. Turzański we Wiedniu,
skład fabryczny i magazyn wysyko-
we we Wiedniu, Westbahnstr. nr. 1.
5672 1-3

Właśnie teraz wyszedł z druku
obfity cennik
wielkich rodzajów
ozdób na drzewko
który wysła na żądanie gratis i franco
handel papieru
Edwarda Boschan
we Wiedniu,
I. Jasomirgottstrasse 6.
8605 1-3

Uwaga! Należy nagrodzić na wszystkich
wystawach światowych.
Aug. Tschinkel Synowie
cał. kraj.
dostawcy nadworni
fabryki w Schönbeld, Lobositz,
Lublanie, Wiedniu,
polecają swoje za wyborne uznane
wyroby
Proszek czekoladowy,
kandyzowane owoce
Kakao z oleju oczyszczone, kom-
pozy, kandyty, czekolade
1058 4-6
kawę figową.
SKŁAD we Wiedniu: Schwar-
zenbergerstr. 8, Pradze Herrng.,
Budapeszcie Kroneng., Linzu
Landstr., Berlinie Mittelstr.

Do wygrania!
15. grudnia
zr. 120.000
na losy węgierskie
Promesa zł. 850.
50.000 zł.
na losy kredytowe ziemskie
Promesa zł. 1.50
Losy loteryjny rządowej po 2 złr.
Losy tryjesteńskie po 50 ct.
Losy na dochód ubogich miasta
Wiednia po 50 ct.
Do nabycia w handlu
Fr. Schubutha i Syna
Lwów-Bynek.
8715 1-2

L. J. Malewski
Lwów, ul. Dominikańska, 1. 5.
poleca pp. aptekarzom, kupcom i piwowar-
om wszelkiego rodzaju wyborowe korki
po cenach najniższych, jakoteż korki dam-
skie do butów, podszewy, piły pod o-
wady, koca do mlecznia jagiel, i drzewo-
korkowe w rozmaitych wielkościach.
Fabryka korków katolęskich
założona w r. 1877.

Prenumerata „Szcztka“
wraz z dodatkiem powieściowym.
wynosi:
całorocznie 10 zł.
półrocznie 5 zł.
kwartalnie 2 zł. 50 ct.
Adres Redakcji Lwów ul. Halleka 1. 48.

Dziela nakładowe
poleca
księgarnia K. LUKASZEWICZA we Lwowie.

Abrahamowicz A. Jego zasady, komedja w 1 akcie 1882	złr. -50
— Po burzy, fraska w 1. akcie 1882	—40
— Vis-à-vis, fraska sceniczna w 1. akcie 1882	—30
Barwinek B. Zarys projektu uwłaszczenia mieszk. niemieckich 1880	—60
Benstronny S. Prześniona historia. Chronologiczny rys prześlado- wania Słowian przez Moskali od dawnych wieków do dni dzisiejszych. Dla poludn. Słowian i panstwów 1882	1.20
Borkowski J. S. hr. (czł. król. wioś. akademii herald. w Pizie). Rocznik szlachty polskiej od polskiej zawierający około 25.000 nazwisk 1883	5.00
Dla czego trzeba konia za młodu nakład do pracy i jak to czynić należy 1882	—16
Dumas Aleksander. Hr. Monte-Christo, wydanie II, poprawio- ne, 5 tomów 1883	7.20
Dwaściele opowiadań z dziejów Polski, Litwy i Rusi, napisał Nadwiślak 1882 (Kisielewski)	1.50
Gdew C. H. U. a. powieść z kraju Zulusów 1882	1.70
Grimm P. Tajemnice pałaców carów 1881	2.50
Iza. Ze świata umarłych w czesć rocznicy listopadowej 1880	—40
Jukaj M. Z bólei woli, 4 tomy 1882	4. —
Kantacki K. F. M. Osołński 1880	1.20
Kaszkowski Z. Dzieła 9 tomów	15. —
Koszyce W. Wschód. Ze Stambułu do Angory. Podróż 1874	1.50
— Wybracjy losu. Powieść, 2 tomy 1882	3. 60
Kunaszowski H. Zyciorys uczestników powstania listopad., 1880	1. —
Łacyński hr. Henryk, Barczowa Halina, komedja w 5 aktach Ze pania matka paiesz. Komedja w 1 akcie 1878	1.20
Mallitz B. A. Baron Polska. Poema, przekł. H. Kunaszowskiego 1831	—90
Melachowski br. St. Pamiętniki	1. —
Martynowski F. K. Z domu i świątyni. Szkice i obrazy 1880	2.60
Momson F. Historia rymska, 4 tomy, 1880	12. —
Nabiela. Kilka słów o sposobach powiększenia dochodu z pa- siek (z rycinami)	—80
Paskudnik. Zdarzenie prawdziwe opisali W. G. 1882	—24
Rudnicki Z. Obrazki z życia i prawdy, 2 tomy, 1881	—
Saki-Bej. Zad boży, obraz z życia tureckiego 1881	2. —
Salas W. Najnowsza tajemnica Paryża 2 tomy 1881	4. —
Schmidt Oskar. O świętaczach, przesłannaczach i dr. J. Kruszyński w 45 rycinami 1882	1. —
Schwartz M. Z. Praca uszlachetnia, 1882	2.40
Sewer. Walka o byt, 2 tomy 1888	3. —
— Szkice z Anglii w 3 częściach, 1888	2.40
Skiba M. Przewodnik hodowli bydła rogatego, 1881	—35
S arzeński hr. L. Gwiazda Syberji, dram w 3 aktach, 1881	—45
— Czaple pióro, 1888	—80
— Sen trędziusia, 1888	—80
Supiński Józef. Pisma kompletne, 5 tomów	5. —
Uprawa esparcetty, luerny, seradelli, marchwi, bratków i kar- tofli przez A. Z. i Z. G., 1882	—20
Uprawa chmielu przez Z. G. 1882	—20
Verne J. Dom parowy. Podróż po Indjach 2 tomy 1882	2.40
Zamorski B. W 50ta rocznicę powstania 1830/1. 2 tomy Zbyszka P. Powstanie narodu dołackiego 1830/1	3. —
Zielinski A. Anna Orszelska. Powieść na tle historycznym z cza- sów Augusta II, 2 tomy 1881	—80
— Z życia poety, 1832	2. —
— Z życia poety, 1832	1.50

Plec.
Jednym z głównych warunków piękności jest pleć. Nawet
mniej formna twarz może nas zachwycić, jeżeli smadzi-
my pleć bez zarzutu. Ale także najregularniejszą piękność
dopiero wtedy zastąpić sobie na pochwałę, jeżeli będzie
czysta, lśniąca i miłośniczo świeża. Liczna ilość
pań nie może mieć pretensji do piękności, jeżeli pleć jej
nie podtrzymuje. Aby sobie piękna i świeża pleć aż do
później starości zapewnić, należy używać przez wielu zna-
komitych męów, a to prof. Fyetch w Londynie, prof.
Raspi, dr. Jungera, dr. Raudnitz polecający, od 14 lat z
nadzwyczajnym skutkiem przez użycie używany balsam
brzozowy Lenglet's. Ten ulubiony kosmetyk usza-
wia w skutek szkodliwego bilidła, namięknienia, lub z po-
wodu innych przyczyn szorstką pleć, a nawet w skutek
opry oszpecona twarz, przywraca do zupełnej gładkości. Czyni swiędli-
wą i szorstką skórę znowa swiętą i gładką i nadaje jej przyjemny kolor, na co
głównie starze panie i panowie wprawdzie. Ze opoz. dr. Lenglet's
balsamu brzozowego mianem Lenglet's i niezawodniejszego środka na upi-
kowanie i konserwowanie twarzy, swiędliwej ci, który takowy używał. Cena
dla damki 1 złr. 60 ct. — We Lwowie do nabycia w apt. Zygm. Kuckera
pod srebrnym Orłem, w Czerniowcach u J. Golichowskiego, apt. pod Or-
łami. 1906 7-?

Lekcje
języka francuskiego
lub gry na fortepianie,
po 50 centów
za godzinę
udziela fachowy nauczyciel.
Blizsza wiadomość w admini-
stracji Gazety Narodowej.

Ogłoszenie.
W kancelji urzędu zastawni-
czego „Pii Montis“ kościoła ormiań-
skiego, katedrałnego lwowskiego, odbędzie się
d. 22. stycznia 1882 roku,
od godziny 9tej z rana do 2giej po
południu **publiczna licytacja**
na której zaległe fanty sprzedawane
będą, jako to: srebra, złoto i klejnoty.
Lwów dnia 2. grudnia 1882.
4106 1-8

Piano
na 7 oktaw prawie nowe jest do na-
bycia zaraz. Życzaków nr. 7. na I.
piętrze w lewo.
4090 1-3

Siron du
DE FORGET
używa się z niez-
wydym skutkiem
przeciw: kaszlowi
nieporwornym, ka-
tarom, bezsenności i wszelkim
cierpieniom pierśnianym. Zada-
wania lekarzy i chorych. Życzka od ka-
wy wystarcza. W Paryżu ulica Vivienne,
36, w aptece Dra Chable.

„Austria“
najnowsze i najpraktyczniejsze
odznaczone medalem na wystawie powszechnej we Wiedniu 1878
zaszczycone uznaniem wiedeńskiego klubu żyźniarzy w r. 1882,
utrzymuje na składzie jedynie

Konstanty Iskierski
handel towarów żelaznych i norymberskich
Lwów ulica Teatralna 1. 11.
poleca również bardzo dobre żywy „HALIFAX“ i nowe patentowane na
frachach i paskach nadzwyczaj pewne. Towary sezonowe na zimę, jak: piece bia-
sane prawdziwe „Moravia“, latarnie oljne i natfowe naczynia kuchenne itp. po
cenach nader umiarkowanych.
Zamówienia z przewieci wykonuje szybko.
Cenniki na żądanie franco.

Szczególnie polecenia godne
!Podarunki na „Gwiazdkę“!
Zupełnie urządzone skrzynki czarodziejskie dla dzieci
ze zbiorom nader ciekawych zabawek
czarodziejskich, wraz z dokładnym opisanie
od tego z pomocą k drugo każde
dziecko najekwiwaznie sztuki kuglar-
wykonywać może. Cena skrzynki po 1,
2, 3 złr., lajate do 6, 12, 25 i 40 złr.
Laterna magia i aparaty do mglist-
nych obrazów (w zmianej jakości najlep-
sz) za pomocą których na ścianie przedsta-
wiają się najkomunikacyjniejsze figury, różne
krajobrazy i ruchome gry kolorowe i t. p.
Zupełne z obrazami i t. p. po 3, 6, 7,
12, 25 do 15 złr.
Małe modele maszyn parowe dla dzieci,
ogrzewane spirytusem i w przeciągu kilku
minut można je wprowadzić w ruch. sztuka po 2, 4, 6, 10, 17 i 38 złr.
Małe praski drukarskie dla dzieci do robienia kart wizytowych, kart
graficznych, kartek z powinszowaniami i tym podobnych rzeczy drukarskich,
zupelne z potrzebnymi czołkami i innymi przyrządami i t. p. po zł. 1.50 4 i 7.
Gry komikane i towarzyskie w wielkim wyborze.
(Nowe cenniki i listwy w gratis).
Wysyła za gotówkę lub pobraniem pocztowym bezpośrednio do nabycia u
Klingel & Baumann, Zauberaparat-Fabrik,
8608 we Wiedniu, I. Tegethofstrasse, nr. 3. 1-3

Professor Dr. Hebra's
Schwefelsand-
Seife
Duvel de Cygne
feinstes - Damenpulver
weiss, rosa, gelblich
Ezme
velonée
ausgesprungen
Lippenböse
Mundwinkel.
Lau de Vie de Lavande
Käuchermittel, für Salons,
Speisezimmer, etc.
Professor Dr. Hebra's
metallfreies-
Prinzessen-
Wasser
Parfums
K. Hof-Parfümerie
TREU, NUGLISCH & Co.
Nachfolger
Carl Hebra's.
WIEN
Kohlmarkt 4.
Saron-Guinauve
Eibisch-
Seife.
Parfums für Taschentücher
in allen Fantasie- & Blumengerüchen.
Nouveauté:
Caprice de Vienne
Parfums
K. Hof-Parfümerie
TREU, NUGLISCH & Co.
Nachfolger
Carl Hebra's.
WIEN
Kohlmarkt 4.
Saron-Guinauve
Eibisch-
Seife.
Parfums für Taschentücher
in allen Fantasie- & Blumengerüchen.
Nouveauté:
Caprice de Vienne
Parfums
K. Hof-Parfümerie
TREU, NUGLISCH & Co.
Nachfolger
Carl Hebra's.
WIEN
Kohlmarkt 4.
Saron-Guinauve
Eibisch-
Seife.
Parfums für Taschentücher
in allen Fantasie- & Blumengerüchen.
Nouveauté:
Caprice de Vienne

Apteka
pod „Gwiazdą“
Piotra Mikolascha we Lwowie
poleca:

Olej rybi z mietusa
świeży, niezyskowany i niczem niezaprawiany
dla tego najskuteczniejszy dla dzieci skrofian-
nych i na pierś cierpiących. Flaszka 80 ct.

Kawa homeopatyczna
DR. LUTZEGO
w paczkach 1/4, 1/2 i 1/3 funtowych, fant 60 ct
KAWA ŻOLEDZIOWA
Najlepszy surrogat kawy prawdziwej, zdrowy i
pożywny, najpój dajęca, pakiet 10 ct.

CZEKOLADA HOMEOPATYCZNA
doskonalszą jakoteż bez przypraw
c i a paczka 1 zł. 58 ct., pół paczki 75 ct.

Kakao w proszku odtuszczonego
całe pudełko 70 ct., pół pudełka 40 ct.

Mleko zjęszczone szwajcarskie
znakomity środek pożywny dla dzieci
puszka 55 ct.

Nestle'go proszek dla dzieci
zastępuje całkowicie pokarm matczyn
puszka 80 ct.

EKSTRAKT MIĘSYN LIEBIGA
w gospodarstwie do sporządzenia dobrego silnego
rosolu niezbędny, w paczkach po ct. 85, zł. 1.65,
złr. 2.75 i 5.50.

TAPIOCA P. GROULT
Bardzo pożywny syp dajęca
paczka 70 ct.

Extrakt słodowy
z różnych fabryk np. Scheringa, Liebiga, Löf-
lunda czysty i z różnemi dodatkami jak chlebia,
olejem rybnym, wapnem, żelazem po 60, 90 ct
i 1 złr.

Woda do 60c
ROMERSHAUSENA
flaszka zł. 1.50.

Morasa płyn wzmacniający
włosy
pół flaszki 80 ct., cała 1 zł. 20 ct.

Dr. KAROLA MIKOLASCHA
Hiszpańskie wina lecznicze
znane za wyborne i swiadectwami Wnych prof.
i doktorów: Biedaszkiewicza, Brama von F. r-
wala, Spascha, Draschego, Lottinsera, K. r. z-
skiego, Widmana, Edw. Sawickiego, Ziembickie-
go, Strzelckiego, Wolana, Zaleskiego, Sto-
ciolowa i Macieja Jakubowkiego wyszczególni-
one przez profesora chemii dr. Radziszewskiego
chemicznie badane i jako znakomite uznane:

Hiszpańskie wina chinowe
ku wzmooczeniu

Hiszpańskie wina chinowo-żelaziste
przeciw subotzeniu krwi i nerwowym chorobom.

HISZPAŃSKIE
wino pepsynowe
przeciw upośledzeniu trawienia.

HISZPAŃSKIE
WINO PEPTONOWE
przeciw wynudzeniu w słabościach upros-
wych, pokarm wprost w krew przechodzący.

Hiszpańskie
WINO RUMBARBAROWE
przeciw katarom żółdka i kiszki.

Toż samo przez wyżej wymienionych profeso-
rów i lekarzy za najlepsze uznane

Dla chorych i rekonwalescentów:
KONIAK GRANDE CHAMPAGNE
ciwierć litrowa butelka 1 zł. 80 ct.

WINO TOKAJSKIE STARE
ciwierć litr. butelka 2 zł. 50 ct.

WINO MALAGA stare
ciwierć litr. butelka 1 zł. 20 ct.

Wino hiszpańskie dla rekonwalescentów
ciwierć litr. butelka 1 zł.

PLASTER na NAGNIOTKI Boxbergera
zwiątek 35 ct.

Krowianka zawsze świeża
szkietko 1 zł. 20 ct.

Cukierki słodowe własne i
CUKIERKI MCHOWE
przeciw kaszlowi, chrypkom i bolom gardła.
Pigułki antykataralne
Dr. VOSSA
pudełko 70 centów.

Prawdziwe PIĞUŁKI MORISONA
para pudełek zł. 1.50 i 3.50.
Prawdziwy SYRUP PAGLIANO
flaszka 1 zł.

PROSZKI SEIDLICKIE
własnego wyrobu żadnym innym nieustępujące
co do skutku, pudełko 1 zł.

WÓDKA FRANCUZKA z BORDEAUX
aprowdowana i tu do flaszek napełniana
czysta 1/2 flaszki 60 ct., 1/3 flaszka 1 zł.,
z solą według przepisu W. Lee 1/2 flaszki 70 ct.,
cała flaszka zł. 1.20.

Woda salicylowa i proszek salicylowy
do ust, najlepsze środki do konserwowania zę-
bów i przeciw nieprzyjemnej woni z ust, flasz-
ka wody 60 ct., pudełko proszku 30 ct. i 1 zł.

POMADA ALKALOID
najlepsza pomada do włosów, wsmacniająca po-
rost i wstrzymująca wypadanie włosów słoik 60 ct.

WODA KOŁONSKA
własnego wyrobu wysmieniona po 60 ct. i 1 zł.
J. M. Fariny o połowę mniejsze flaszki 50 ct. i 1 zł.

PARFUMY francuskie
własnego u spełnienia,

PUDEŁK francuski prawdziwy
i własnego wyrobu,

Płyn na odmrożenia własnego wyrobu,
Ocet desinfekcyjny własnego wyrobu,
Godziemba Maliszewskiego
przeciw reumatyzmowi i gośćcowi.

WODA DO UST ANATERYNOWA
własnego wyrobu flaszka 40 ct.

Olejek z sosny Pinna Pumlilo
do rozpływania w powietrzu flaszeczka 80 ct.

Glicerynowe wyroby Sarga
różne mydła, kremy gliceryny i czysta gliceryna.

ULECZENIE PEWNE I SZYBKIE
WSZYSTKICH CHOROÓB POCHODZĄCYCH Z NADUŻYĆ PŁCIOWYCH W KAŻDYM WIEKU:
Impotencja, niepłodność, upływu nasienia, osłabienia łądwi, spasmów, bicia
serca, osłonego osłabienia, zmazań nocnych, melancholji, zawrotu głowy z osłabienia pochodzącego, zapomocj

KROPLI ODMŁADZAJĄCYCH
Dra Samuela Thompsona
I ZIAREK Z ARSENIANU ŻŁOTA SPOTĘGOWANEGO
Dra ADDISONA

Srodków tych używać można także w wypadkach ogólnego upadku sił, podczas rekonwalescencji, a zwłaszcza
jeżeli chodzi o ożywienie organizmu, o wzmooczenie i uzdrowienie osób osłabionych przez długie choroby i utratę
krewi, etc.

Dwa te środki lecznicze zaiżywać można oddzielnie. Każdy flakon opatrzony jest prospektem wskazującym sposób
użycia.

Dla uniknienia fałszerstw żądać należy, aby flakony zaopatrzone były w powyższe znaki fabryczne
i w podpis „GELIN“, jedyni fabrykant, 38, rue Rochechouart, w Paryżu.

Dostac można w LWOWIE w aptekach PP. Mikolascha, Ruckera i Krzyżanowskiego; w KRAKOWIE
w aptekach PP. Trzczyńskiego i Redyka.

J. IHNATOWICZ
magister farmacji i chemik sądowy
poleca swoje znakomite środki do twarzy, które zostały powołane uznane i wia-
tość, i zostały wyszczególnione 5ma wielkimi medalami szangi
ANTILENTILIA
nausza pięci, opalenie stonocane, plamy wąrobiana, nadaje twarzy białość, delikatność
i przyszytosc. — Cena 2 zł.

WODA FIJOLKOWA
niepowodnanj środek nauwa z twarzy przysoc, liszaje, trądziki, plaskaczenie i kas-
czacie się skóry i wygladza zmarszczki i pory. Twarz odświeża i nadaje nieporówny-
delikatność. — Cena 1 zł.

MAGNOLINA
jedyny środek odświeżający pleć, akora sucha, szorstka i szczybiła pod wpływem Ma-
gnoliny staje się miękka, przetrzyta i delikatna. MAGNOLINA nauwa eswarconność nosa,
nieszcy wazy 1/2. czarne punktiki, które najwięcej szkodzą w skolicy nosa. — Cena
tego znakomitego środka 1 zł. 50 ct.

Woda Lilijowa.
Plamy białe, brązowe osłady z twarzy, szyl i pierś pod wpływem te cadawaj wody
po kilkukrotnym użyciu znikają. Cena 1 zł. 50 ct.

ORIENTALINA czyli PUDR w płynie
nadaje twarzy prawdziwie naturalną piękność i przyszytosc białosc (dla oka niedostrzegal-
na), odświeża ją i konserwuje. — Cena 1 zł.

Pudr książęcy biały
jest prawdziwym nakiatem w saluce konserwacji, nie zawiera nikomu w swym skła-
dzie ani bismutu ani ołowiu, ani też żadnych metalicznych pierwiastków, skutkujących
szkodliwie i pomimo tego przyszytosc do twarzy, nadaje błęsną, naturalną i bar-
dzo przyszytosc białosc i delikatność. — Cena pudełko 1 zł.

PUDR KSIĄŻĘCY
melisto-różowy i cielisto-białawy po 1 zł. 20 ct.

KREM orientalny biały,
cielisto-różowy dla blondynek i cielisto-białawy dla szatynek.
Kremy te czynią nadaje wszelkim wyznaczeniom, nadają bowiem twarzy naturalną biał-
tość, delikatność i przyszytosc, są nieszkodliwe i dla oka niewidzialne. Twarz martwa
pokryta brudami, szorstka-szorstka zostanie całkiem odświeżona i odmioczniona. —
Cena 1 zł. 20 ct.

Fabryka we Lwowie ul. Kopernika 1. 3. Filia w Krakowie
Sukiennice 1. 20.

Dr. SCHMIDTA
doświadczone **plasterki na nagniotki,**
używa się od dziecięciu lat jako środek niesprawia-
jący bolow i pownie działający co usunięcia nagniot-
ków. Skuteczność dr. Schmidta plasterkow jest zadzi-
wiająca, bowiem po kilkukrotnym użyciu każdy na-
gniotek wypada bez operacji. Cena pudełko z 15 pla-
sterkami i rogownym rozszerzonym do wyciągania na-
gniotków kosztują 28 ct. 4039 1 10

Do nabycia w głównym składzie: **Glognitz, Niederosterreich,**
w aptece **Juljusza Bittinera.**
Skład we LWOWIE w apt. K. MIKOLASCHA.

Przy kupnie tego preparatu zwrac Szan. Publiczność uważać na to,
ażeby każde pudełko miało wydrukowa 4 znak ochronny.

500 zł. wypłace temu, kto by
używając Bólera wo-
dy do ust i zębów,
dlaśka po 35 ct znowu
cierpiąc na ból zębów,
lub na nieprzyjemny odór z ust.
W. Róslera synowie,
Wiedn, I. Regierungs-gasse Nr. 4.
Zwiedzca do nabycia we Lwowie w
ap. Zygm. Ruckera, w Kutach w aptece.
8622 2-?

Prawdziwe wina węgierskie
wysyłam za pobraniem lub gotówką. Be-
czuszka pocztowa 4 litrowa białego wina
szostowego franco 2 złr. 10 ct. Be-
czuszka pocztowa 4 litr. czerwonego
wina franco 2 złr. 80 ct. — beczuszka
4 litr. wina deserowego szostkiego
J. Watz & Cmp Worschetz,
3875 1-5 (Südngarn.

Herbata
(bezpośrednio sprowadzona)
w oryginalnych petyrzych skrzynkach chif-
skich 0.4, 3, 2, 1 kilogram
kil. netto

Gatunki aromatyczne zł. ct.

SOUGHONG kwiat, najlep. czarna 5.50

CONGO (famil.) wybor. czarna 4. —

KARAWANOWA herbata nad. wyb. 7. —

PECCO kwiatowa najdoskonalsza 7.50

Cesarska mieszana 8. —

wysła przy odbiorze od 2 kilo z o-
płatka cja i franco do wszystkich sto-
począwszy. 8668 9 50

A. Goldschmid & Cmp. Triest.

